РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
    АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]02  февраля 2022 г                           № 7                            х.Зазерский

	Отчет об исполнении Плана мероприятий по  росту доходного потенциала Зазерского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Зазерского сельского поселения и сокращению муниципального долга Зазерского сельского поселения до 2024 года за   2021 год

В целях исполнения Постановления Администрации Зазерского сельского поселения от 16.10.2018г № 118  «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала Зазерского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Зазерского сельского поселения и сокращению муниципального долга Зазерского сельского поселения до 2024 года»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет об исполнении Плана мероприятий по  росту доходного потенциала Зазерского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Зазерского сельского поселения и сокращению муниципального долга Зазерского сельского поселения до 2024 года за   2021 год согласно приложению к настоящему постановлению.
 2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о Главы Администрации Зазерского
 сельского поселения                                                              Д.А. Мойш

Приложение к постановлению
Администрации Зазерского сельского поселения
от 02.02.2022 №  7
Об утверждении отчета
об исполнении Плана мероприятий по росту доходного потенциала Зазерского сельского поселения, оптимизации
расходов бюджета и сокращению муниципального долга Зазерского сельского поселения до 2024 года
за  2021 год

	№
п/п*
	Наименование мероприятия*
	Ответственный исполнитель*
	Срок исполнения
	Финансовая оценка (бюджетный эффект),
 (тыс. рублей)*
	Полученный финансовый (бюджетный) эффект, (тыс. рублей)
	Полученный результат**
	Примечание
***

	план*
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	I. Направления по росту доходов  консолидированного бюджета Зазерского сельского поселения

	1.
	Создание условий для развития налоговой базы и стимулирования инвестиционной активности

	1.1.
	Проведение мероприятий по информированию населения и потенциальных инвесторов в сети интернет о наличии инвестиционных площадок на территории поселения
	Ведущий специалист (Самсонова И.В.)
	ежегодно
	ежегодно

	Информация о наличии инвестиционных площадок размещена на сайте  поселения

	2.
	 Мероприятия по расширению налогооблагаемой базы консолидированного бюджета Зазерского сельского поселения

	2.1.
	Отмена неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок
по налогам), установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, в  случае признания их таковыми
	Сектор экономики и финансов.)
	ежегодно
	3 квартал 2021г.
	0
	Х
	Анализ эффективности налоговых льгот и ставок, установленных муниципальным образованием «Зазерское сельское поселение» проведен в июле 2021 года. (Постановление Администрации Зазерского сельского поселения № 42 от 21.07.2021 «Об утверждении результатов рассмотрения оценки эффективности налоговых льгот и ставок, установленных муниципальным образованием «Зазерское сельское поселение»)

	2.2.
	Повышение эффективности использования имущества (в том числе земельных участков), находящегося в муниципальной  собственности Зазерского сельского поселения
	Ведущий специалист
(Самсонова И.В.)
	ежегодно
	ежеквартально
	-
	Х
	Проводится ежеквартально анализ использования имущества (в том числе земельных участков), находящегося в муниципальной собственности Зазерского сельского поселения. Арендная плата поступает в срок в полном объеме.

	2.3.
	Актуализация налогооблагаемой базы, в том числе вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, выявление правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости
	Сектор экономики и финансов
	2021 год
	3 квартал 2021г
	-
	Х
	Проведен мониторинг объектов имущества физических лиц, не имеющих инвентаризационной стоимости, таких объектов не выявлено.

	3.
	Повышение собираемости налогов и сокращение задолженности

	3.1.
	Снижение задолженности по  налоговым и неналоговым доходам бюджета за счет повышения эффективности работы Координационных советов
	 Сектор экономики и финансов
	ежегодно
	1-4 квартал 2021г.
	10,2
	4,5
	За 12 месяцев 2021г. проведено 10 заседаний координационного совета. Снижена задолженность по налоговым доходам бюджета.

	3.2.
	Проведение мероприятий по повышению доходов в рамках плана мероприятий по увеличению доходов консолидированного бюджета Зазерского сельского поселения
и повышению эффективности налогового администрирования на 2018-2020 годы, в том числе  принятие комплекса мер принудительного взыскания задолженности в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации
	Сектор экономики и финансов
	ежегодно
	1-4 квартал 2021г.
	75,0
	78,6
	Для сокращения имеющейся задолженности по налогам и сборам, зачисляемым в бюджет поселения, недопущение ее роста проведены следующие мероприятия: администрацией поселения проводился мониторинг и анализ причин образования недоимки; велась разъяснительная работа с населением поселения по своевременной оплате налогов; материалы содержащие информацию по уплате имущественных налогов физических лиц, размещались на информационных стендах в Администрации. Налажено взаимодействие  со Службой судебных приставов по принудительному взысканию задолженности в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

	II. Направления по оптимизации расходов бюджета Зазерского сельского поселения

	4.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	4.1.
	Использование возможностей регионального портала закупок малого объема для осуществления закупок малого объема в прозрачной и конкурентной среде, обеспечивающей возможность достижений экономии от таких закупок
	Администрация Зазерского сельского поселения
	ежегодно
	1-4  квартал 2021
	-
	Х
	Закупки малого объема (ЗМО) ведутся с использованием портала закупок малого объема, информация о контрактах, заключенных вне портала ЗМО, также размещена на портале закупок малого объема.

	Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

	4.2
	Недопущение случаев авансирования капитальных расходов
	Сектор экономики и финансов
	ежегодно
	в течении года

	Х
	Отсутствие случаев авансирования капитальных расходов

	Совершенствование межбюджетных отношений

	5.1.
	Заключение соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов
	Сектор экономики и финансов
	ежегодно
	1 квартал 2021 года

	Х
	Заключено соглашение 28.01.2022г. № 38/5 о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Зазерского сельского поселения Тацинского района

	6.
	Система внутреннего государственного финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового

	6.1.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля
с целью своевременного выявления и пресечения нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
и недопущение и пресечение их в дальнейшем, а также возмещение ущерба, причиненного бюджету Зазерского сельского поселения, областному бюджету оплата административных штрафов
	Финансовый отдел Администрации Тацинского района (соглашение № 5/2018-К от 27.12.2018,дополнительное соглашение № 5/2021з от 21.12.2021 г.)
	ежегодно
	в течении года

	Х
	Отсутствие административных штрафов за нарушение бюджетного законодательства и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

	6.2.
	Повышение качества организации и осуществления главными распорядителями средств бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита с целью повышения экономности
и результативности использования бюджетных средств
	Глава Администрации Зазерского сельского поселения (Артеменко Ю.И.)
	ежегодно
	1-3 квартал 2021г.

	Осуществляется внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит с целью повышения экономности и результативности использования бюджетных средств.

	6.3.
	Осуществление главными распорядителями средств бюджета внутреннего финансового контроля
	Глава Администрации Зазерского сельского поселения (Артеменко Ю.И.)
	ежегодно
	весь период

	Осуществляется

	6.4.
	Осуществление главными распорядителями средств бюджета внутреннего финансового аудита
	Глава Администрации Зазерского сельского поселения (Артеменко Ю.И.)
	ежегодно

	Осуществляется

	III. Направления по сокращению муниципального долга Зазерского сельского поселения

	1.1
	Сохранение отсутствия муниципального долга. Вовлечение нецелевых остатков средств бюджета поселения отчетного года на исполнение расходных обязательств.
	Сектор экономики и финансов
	ежегодно
	Январь 2021г.
	-
	Х
	Муниципальный долг отсутствует. Вовлечение нецелевых остатков средств бюджета поселения отчетного года на исполнение расходных обязательств осуществлено в январе 2021г.

	Итого по Плану без учета пункта 1.1 раздела III

	85,2
	83,1

* Заполняется в соответствии с приложением № 1 Плана.
** Указываются правовые, финансовые, организационные и иные инструменты, используемые для эффективного выполнения мероприятия.
*** Заполняется в случае неисполнения плановых значений финансовой оценки (бюджетного эффекта).

 И.о Главы Администрации Зазерского сельского поселения                                   Д.А.Мойш
Исп. Мойш Д.А. 8(863)9726-5-22